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Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Grønlands Selvstyre tilslutter sig udkast til 

anordning om ikrafttræden for Grønland af børneloven og udkast til anordning om 

ikrafttræden for Grønland af lov om børns forsørgelse mv. 

(Naalakkersuisoq for Børn, Unge, Familier og Sundhed) 

 

 

Forelæggelsesnotat 

(Naalakkersuisoq for Børn, Unge, Familier og Sundhed) 

1. behandling 

 

En gang havde det betydning, om man var født af gifte forældre eller af ugifte forældre. Var 

barnet født af forældrepar, som var gift, så var man et såkaldt ”ægte barn”. Var barnet 

derimod født af en enlig mor eller et forældrepar, der ikke var gift, så var man et såkaldt 

”uægte barn”. Dette medførte til en social ulighed, da uægte børn var dårligere stillede. De 

havde ikke ret til at vide, hvem deres far var, eller at blive anerkendt rent juridisk.  

 

Heldigvis er vi et sted i dag, hvor samfundet har udviklet sig, og vi er blevet klogere. Vi har 

allerede givet juridiske faderløse ret til at starte en faderskabssag og få anerkendt det 

faderskab, som ikke blev fastslået dengang. Men derudover er børneloven fra 1962 stort set 

uændret. Vi har brug for en ny lovgivning, som kan følge vort lands udvikling, forbedre 

ligestillingen og styrke de nybagte forældres rettigheder uanset civilstatus.  

 

Vi har alle et samlet ansvar for vores børns fremtid. Det er vores ansvar at give børnene de 

bedste levevilkår, tilpasse samfundet og loven efter barnets bedste. Barnet skal vokse op med 

omsorg, kærlighed og fællesskab. Vi skal bane vejen for et ressourcestærkt barn, og det kan vi 

kun gøre ved, at vi ændrer loven, til at den kan rumme samtidens udvikling og modernisering. 

 

Vores samfund er blevet mere rummeligt, så rummeligt at vi i dag giver plads til mange 

forskellige familieformer. Med denne anordning af børneloven bliver det også muligt for 

homoseksuelle kvinder at få registreret medmoderskab. 

 

I dag kan en ugift mor lade være med at nævne, hvem faren er, og så kan faren ikke gøre 

noget. Som noget nyt får en potentiel far også bedre muligheder for at starte en faderskabssag 

selv.  

 

Det er vigtigt for mig, at vi kan give de bedste vilkår for mødre, fædre, barnet og familien 

som helhed. Med denne anordning bliver det lettere at få anerkendt faderskab også før 

fødslen. Som nybagt mor og familie bør man kun skulle fokusere på at nyde det nyfødte barn, 

lære det at kende og ikke bekymre sig om det juridiske bureaukrati. 

 

Det er derfor med glæde og stolthed, at jeg på vegne af Naalakkersuisut fremsætter dette 

beslutningsforslag. Med disse bemærkninger vil Naalakkersuisut overlade punktet til 

behandling i Inatsisartut. 


